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PRAHA Už více než tři čtvrtě roku
mají zaměstnavatelé výhodnější
podmínky pro zkrácené úvazky.
Novela z dílny resortu práce a so-
ciálních věcí měla podle ministra
Mariana Jurečky (KDU-ČSL) po-
moci třeba rodičům malých dětí
s dřívějším návratem do práce.
Zkrácené úvazky ale firmy stále
nabízejí jen velmi málo, podle nej-
novějších dat resortu, která mají
LN k dispozici, novou slevu na
pojistném využívá 22 tisíc zaměst-
navatelů a 82 tisíc zaměstnanců.
I firmy potvrzují, že úpravy, které
novela přinesla, žádný vliv nemě-
ly. Hlavní důvody jsou podle nich
dva: nízké zvýhodnění a naopak
přebujelá byrokracie.
Podíl lidí, kteří v České republi-

ce pracují na zkrácený úvazek, pa-
tří dlouhodobě k nejnižším v Ev-
ropě. Zatímco v Dánsku si podle
údajů Hospodářské komory takto
vydělává čtvrtina pracujících
a v Nizozemsku dokonce polovi-
na, v Česku je to zhruba šest pro-
cent. Od začátku letošního února
může zaměstnavatel uplatnit sle-
vu na pojistném za zkrácené úvaz-
ky ve výši pěti procent z úhrnu vy-
měřovacích základů zaměstnan-

ců. Sleva se vztahuje na lidi starší
55 let, studenty, pracovníky do
21 let, čerstvě rekvalifikované,
zdravotně postižené a rodiče peču-
jící o dítě do 10 let. „Naším cílem
je maximálně usnadnit uplatnění
na trhu práce všem, kteří mohou
mít obtíže s hledáním zaměstnání
nebo z nějakého jiného důvodu
nemohou pracovat na plný úva-
zek,“ uvedl ministr práce a sociál-
ních věcí Marian Jurečka
(KDU-ČSL).

Nízké zvýhodnění a přebujelá
administrace
Z nejnovějších dat resortu práce
vyplývá, že v únoru tuto slevu na
pojistném využívalo necelých
18 tisíc zaměstnavatelů a 66 tisíc
zaměstnanců, v září 22 tisíc za-
městnavatelů a 82 tisíc zaměst-
nanců. Pro srovnání: pracujících
je v Česku podle dat Českého sta-
tistického úřadu zhruba 5,3 milio-
nu. „Z dotazníkového šetření u na-
šich firem víme, že v klasických
větších výrobních provozech
k velkému rozšíření zkrácených
úvazků ani s možností využití to-
hoto bonusu nedošlo,“ řekla pro
LN ředitelka Sekce zaměstnava-
telské Svazu obchodu a dopravy
Dagmar Kužvartová.

Vytváření míst na zkrácený
úvazek podle předsedy předsta-
venstva Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR Jo-
sefa Jaroše brání relativně nízké
zvýhodnění a další administrati-
va. „Každý podnikatel staví na
jednu stranu přínosy a náklady
a v tomto případě výsledkem není
významný přínos. Jde tedy o další
z řady opatření, které není samo
o sobě špatné, naopak,
ale v praxi zásadní
změnu nepřinese,“ po-
psal pro LN.
Mluvčí Hospodář-

ské komory Miroslav
Diro přidává další dů-
vod – vyšší mzdové ná-
klady. „Nedošlo ke
zrušení ustanovení
ominimálním vyměřo-
vacím základu pro zdravotní po-
jištění u zaměstnanců. Čím vyšší
je minimální mzda, tím se automa-
ticky zvyšuje hranice minima
zdravotního pojištění. Třeba pro
rodiče navracející se do pracovní-
ho procesu pomateřské nebo rodi-
čovské dovolené to pak znamená
snížení čistého příjmu,“ pozname-
nal.
Také oslovené firmy se shodu-

jí, že právní úpravy žádný výraz-

ný dopad neměly. Ve Vodafonu
může pracovat jen část týdne kaž-
dý zaměstnanec z prodejny nebo
managementu už od jara roku
2021. „Této možnosti využívá
více než pětina nováčků, kteří od
té doby do firmy nastoupili. Nove-
la zákona tohle téma ve Vodafo-
nu nějak výrazně neovlivnila. Sle-
vu na sociálním pojištění u částeč-
ných úvazků využíváme v přípa-

dech, kde to platná le-
gislativa umožňuje,
nebyla to ale pro nás
motivace k nabízení
částečných úvazků
jako takových,“ po-
psal mluvčí Ondřej
Luštinec.
I mobilní operátor

O2 nabízí možnost
zkráceného úvazku

už delší dobu. Počet zaměstnan-
ců, kteří ji využívají, podle HR ře-
ditele Pavla Milce plynule a dlou-
hodobě roste, zásadní změnu ale
v posledních měsících nevnímá.
„Pokud se některý kolega chce ve-
dle práce v O2 věnovat i něčemu ji-
nému, máme jako zaměstnavatel
na vybranou – buď přijdeme o člo-
věka, s jehož prací jsme spokoje-
ni, nebo přizpůsobíme chod fir-
my tak, aby zde jeho know-how

zůstalo. Navíc zaměstnanec, kte-
rý se rozhodne, že chce studovat,
přednášet na škole nebo se věno-
vat jiným projektům, může svoje
vědomosti rozšířit a může přiná-
šet cenné podněty z trhu,“ pozna-
menal Milec.
Rovněž v ČEZ v posledních

měsících došlo k nárůstu množ-
ství zkrácených úvazků jen mini-
málně, v počtu jednotek případů.
„Především to bylo v souvislosti
s řešením individuálních potřeb
zaměstnanců, nikoliv v důsledku
nové legislativy,“ řekla mluvčí
Alice Horáková.

Ženy po mateřské narážejí
u personalistů na zeď
Kaufland v současné době zaměst-
nává 11 539 zaměstnanců s pra-
covní smlouvou, z toho 28 pro-
cent na zkrácený úvazek. Větši-
nou se jedná o matky. „Kratší
úvazky umožňujeme našim za-
městnancům standardně a záro-
veň s přihlédnutím k provozním
potřebám jednotlivých provozo-
ven,“ uvedla mluvčí Renata
Maierl.
Mluvčí Kauflandu ale upozor-

nila na jiný problém. Novela záko-
níku práce podle ní významným
způsobem omezila flexibilitu za-

městnání na základě dohod.
„Tato flexibilita přinášela výho-
dy jak na straně zaměstnavatele,
tak i na straně samotných zaměst-
nanců, kterým umožňovala lépe
skloubit osobní a pracovní život.
Zavedení plánování pracovní
doby tuto flexibilitu výrazně ome-
zuje,“ konstatovala Maierl.
Podle dat ministerstva práce

a sociálních věcí slevu na pojist-
ném u zkrácených úvazků nejví-
ce využívají lidé nad 55 let a rodi-
če dětí do 10 let. Postavenímma-
tek malých dětí na trhu práce se
v letošním roce zabývala i kance-
lář ombudsmana. Ve výzkumu,
kterého se účastnilo 1300 žen
a 25 zaměstnavatelů, personalis-
té vypověděli, že firmy mají vel-
kou ochotu vycházet vstříc svým
zaměstnankyním a snaží se jim
kromě dalších forem flexibilní
pracovní doby nabízet i zkrácené
úvazky.
„Výpovědi žen to však nepotvr-

zují. Jak uvádějí, setkávají se
s diskriminačním chováním u pra-
covních pohovorů a většina žen
nemá zkušenost s tím, že by jim
zaměstnavatel po návratu z rodi-
čovské dovolené vyšel vstříc něja-
kou formou flexibilní spoluprá-
ce,“ stojí ve výzkumné zprávě.

Zatímco v Dánsku
si takto vydělává

čtvrtina
pracujících

a v Nizozemsku
polovina, v Česku
je to šest procent

Portál občana se dočkal
obměny. Lidem by měl víc
šetřit čas a peníze, zároveň
je od včerejška vstřícnější
a přehlednější.

LUKÁŠ KARBULKA

PRAHA Uživatelé Portálu občana
už nemusejí čekat frontu na poště.
Díky nové verzi si od včerejška
mohou některé dokumenty obsta-
rat z pohodlí domova. „Nový Por-
tál občana ušetří čas i peníze. Na-
příklad výpis z živnostenského či
trestního rejstříku si může po při-
hlášení na webu zdarma stáhnout
ve formátu PDF,“ představil no-
vou formu portálu Ivan Bartoš (Pi-
ráti), vicepremiér pro digitalizaci.
Do nynějška bylo možné tyto do-
kumenty pořídit za sto korun pou-
ze na Czech POINT.

Nová verze zajistí pro lidi větší
přehled o jejich dokladech. V por-
tálu – jenž běží na adrese
obcan.portal.gov.cz – je tak mož-
né si zjistit aktuální bodový stav
řidiče nebo si nastavit upozornění
na konec platnosti občanského
i řidičského průkazu.

Na pět stovek služeb
Další změnou je vzhled webo-
vých stránek. „Jeho podoba neby-
la uživatelsky přívětivá, s rostou-
cím počtem služeb se také stával
méně přehledným. Rozhodli jsme
se proto pro jeho redesign,“ ko-
mentuje Bartoš. Kromě vlastních
sta služeb poskytuje dalších
500 na spolupracujících portálech
státní správy, jako je například
Portál dopravy, Moje daně, ePor-
tál ČSSZ, Portál MPSV / Portál
Jenda nebo Katastr nemovitostí.
„Snažili jsme se, aby nový por-

tál byl pro uživatele co nejvíce in-

tuitivní. Hned na úvodní stránce
proto uživatel vidí nejpoužívaněj-
ší služby, které jsou rozděleny do
kategorií, v nichž se dá snadno vy-
hledávat. Změnily se také texty,
které byly úřední a těžko chápatel-
né,“ vysvětluje Martin Mesršmíd,
ředitel Digitální a informační
agentury.
Spolu s redesignem Portálu ob-

čana prošla proměnou i Identita ob-
čana, jejímž prostřednictvím se
lze ke službám státu přihlásit.
Nový portál navíc jako první web
využívá nový takzvaný design sys-
tém, tedy manuál pro tvorbu stát-
ních webů. Celý Portál občana je
v souladu s design systémem uzpů-
soben i pro používání na mobil-
ním telefonu. Pro větší pohodlí ob-
čanů se však chystá i mobilní apli-
kace, která bude dostupná v lednu
v App Store a Google Play.
Začátkem roku 2024 budemož-

né spravovat přes Portál občana

virtuální doklady, jako například
občanský průkaz. Uživatel tak
bude mít přehled, na kterých zaří-
zeních má nainstalovanou aplika-
ci eDoklady, kterou bude moci
používat od příštího roku. Možná
bude i online registrace do systé-
mu Drozd, jenž umožňuje organi-
zovat pomoc českým občanům
v zahraničí.

Datové schránky jako e-mail
Proměnou prošla také jedna z nej-
využívanějších služeb portálu, da-
tová schránka. „Nový vzhled
jsme se snažili vytvořit po vzoru
e-mailů, na jejichž používání jsou
uživatelé zvyklí. Své datové
schránky můžete mít navíc v por-
tálu a přepínat mezi nimi bez slo-
žitého přihlašování a odhlašová-
ní,“ popsal Mesršmíd.
Nově bude mít uživatel mož-

nost odesílat velké datové zprávy
o velikosti až 100 MB a doba ulo-

žení zpráv se prodlouží z 90 dnů
na jeden rok. Forma elektronické
komunikace se státem také nabízí
archivaci zpráv na neurčito. Tato
služba je ale zatím zpoplatněna
a například do 20 archivací dotyč-
ný zaplatí 120 korun. V Česku za-
tím využívají datové schránky při-
bližně čtyři miliony lidí. Z nich je
však propojeno s Portálem obča-
na pouze 424 tisíc.
Portál občana vznikl v roce

2018 pro elektronickou komuni-
kaci občanů se státem. Jen za po-
slední rok se počet uživatelů té-
měř zdvojnásobil. Portál občana
v tuto chvíli navštěvuje již zhruba
975 tisíc lidí. Počet uživatelů se
má však podle Bartoše ještě zvý-
šit informativní kampaní. Díky ní
má příští rok v červnu portál vyu-
žívat 1,5 milionů obyvatel Česka.
Podle Mesršmída nový vzhled
stránek vyšel na méně než 15 mi-
lionů korun.

PRAHA Hlavní nádraží v Praze
výrazně prokoukne. Architek-
tonickou soutěž na novou po-
dobu terminálu stanice a její-
ho bezprostředního okolí vy-
hrálo dánské studio Henning
Larsen. Ateliér navrhl dře-
vostavbu, která nahradí celou
„novou“ odbavovací halu včet-
ně stávajícího parkoviště na
střeše. Přímo před halou mají
zastavovat tramvaje. Promě-
nou má projít i park před ná-
dražím. Vítězný návrh město
představilo na včerejší prezen-
taci. Soutěž začala loni v červ-
nu, celkem se jí účastnilo
26 týmů. Návrh má řešit stáva-
jící potíže v místě. Tedy „nevi-
ditelnost“ vstupní haly, nepří-
stupnost historické budovy
a „nereprezentativnost“ Vrch-
lického sadů přezdívaných
Sherwood. šit
VIZUALIZACE HENNING LARSEN

Dánské
„hygge“ místo
Sherwoodu

HLAVNÍ NÁDRAŽÍ
VZP čeká schodek
pět miliard. Hasit
ho chce úsporami
PRAHAVšeobecná zdravotní po-
jišťovna (VZP) sestavila pojist-
ný plán na rok 2024 s pětimiliar-
dovým schodkem. Výdaje bu-
dou 302,6 miliardy a příjmy
297,8 miliardy. Rozdíl největší
česká zdravotní pojišťovna do-
rovná z úspor z předchozích let.
Předseda správní rady VZP po-
slanec Tom Philipp
(KDU-ČSL) řekl, že podobný
schodek byl plánovaný i letos,
a nenaplnil se. čtk

Česká centra
povede diplomatka
Jurková
PRAHAGenerální ředitelkou Čes-
kých center se stane Jitka Pánek
Jurková, která mimo jiné vedla
České centrum v Bruselu. Jurko-
vá vystudovala Univerzitu Kar-
lovu a Amsterodamskou univer-
zitu. Pracovala také pro izrael-
ské velvyslanectví či se podílela
na českém předsednictví. čtk

Praha má rozpočet.
Na investice půjde
přes dvacet miliard
PRAHA Hlavní město Praha by
mohlo podle prvního návrhu roz-
počtu příští rok hospodařit s pří-
jmy zhruba 105,8 miliardy Kč
a výdaji 109,4 miliardy, což je
meziročně víc. Rozdíl příjmů
a výdajů vyrovnají peníze
z vlastních zdrojů z minulých
let. Na investice je vyčleněno
asi 21,32 miliardy, což je rov-
něž meziročně víc. čtk

Česko čeká další
sněhová nadílka
PRAHA Během dneška bude
v Česku opět sněžit, na horách
místy napadne až 15 centimetrů
sněhu. V nižších polohách bude
padat mokrý těžký sníh nebo
sníh s deštěm, při poklesu teplot
se tak bude tvořit náledí nebo
zmrazky. Ve vyšších polohách
je třeba počítat i se sněhovými
závějemi, případně jazyky. V la-
vinových lokalitách v Krkono-
ších platí první, nejmírnější stu-
peň lavinového nebezpečí. Na
hřebenech leží 50 až 70 centime-
trů sněhu. čtk

Zkrácené úvazky příliš neletí
České firmy mohou už více než tři čtvrtě roku nabízet výhodně kratší úvazky. Využívá je jen zlomek lidí. Brzdí je byrokracie

Na Czech POINT v méně případech


